Của

cải không thiếu nhưng họ Lại giờ coi như cũng tuyệt tự. Một

thằng con nối dõi cũng không có, đứa con gái dật dờ như bóng

ma ấy trông mong gì ?

Câu chuyện của mấy người bàn bên làm Nguyên chú ý.

- Người ta nói Lại Văn Tiền xây mật thất trong nhà để chứa

vàng. Năm Đinh Hợi 1407 đúng lúc nhà Hồ bị bắt về Nam Kinh, lão ta đưa

vợ vào gian mật thất ấy vừa ẩn náu vừa sinh nở. Nhưng khi vợ lão sinh hạ

được đứa con gái thì lão lại chôn sống vợ làm thần giữ của.